CREA-RS
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RS - CREA-RS
CNPJ: 92.695.790/0001-95

________________________________________________________________________________________________________ |
Periodo: 01/01/2019 a 31/08/2019

Balanco Orcamentario

RECEITAS ORCAMENTARIAS

RECEITA CORRENTE
RECEITA TRIBUTARIA
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA
ANOTACAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
ANUIDADES PESSOAS FISICAS
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR
RECEITA DE SERVICOS
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CARTEIRAS
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CERTIDOES
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS
FINANCEIRAS
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRACOES

PREVISAO
INICIAL

80.130.000,00
35.945.000,00
35.945.000,00
35.945.000,00
32.700.728,00
19.372.500,00
16.482.500,00
2.890.000,00
13.328.228,00
12.385.000,00
943.228,00
2.068.430,00
1.183.517,00
100.000,00
258.943,00
315.970,00
210.000,00
6.020.842,00
1.200.000,00
480.000,00

PREVISAO

ATUALIZADA

84.041.000,00
38.545.000,00
38.545.000,00
38.545.000,00
33.406.028,00
20.077.800,00
17.187.800,00
2.890.000,00
13.328.228,00
12.385.000,00
943.228,00
2.068.430,00
1.183.517,00
100.000,00
258.943,00
315.970,00
210.000,00
6.151.542,00
1.200.000,00
480.000,00

RECEITAS

REALIZADAS

67.834.016,19
26.804.541,45
26.804.541,45
26.804.541,45
33.333.660,28
20.614.784,16
18.729.677,56
1.885.106,60
12.718.876,12
11.922.820,55
796.055,57
1.292.350,81
783.444,32
70.643,76
64.816,36
209.434,90
164.011,47
4.161.547,58
999.133,42
291.715,53

SALDO

-16.206.983,81
-11.740.458,55
-11.740.458,55
-11.740.458,55
-72.367,72
536.984,16
1.541.877,56
-1.004.893,40
-609.351,88
-462.179,45
-147.172,43
-776.079,19
-400.072,68
-29.356,24
-194.126,64
-106.535,10
-45.988,53
-1.989.994,42
-200.866,58

-188.284,47
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CREA-RS

RECEITAS ORCAMENTARIAS

ATUALIZACAO MONETARIA
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE ANUIDADES
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE MULTAS DE INFRACOES
MULTAS SOBRE ANUIDADES
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DIVIDA ATIVA
MULTAS DE INFRACOES
INDENIZAGOES E RESTITUICOES
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS
RECEITA DE CAPITAL
ALIENACAO DE BENS
ALIENACOES DE BENS MOVEIS
ALIENACOES DE BENS IMOVEIS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES
SUB-TOTAL DAS RECEITAS
DEFICIT

TOTAL

DOTAGAO
INICIAL

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

PREVISAO
INICIAL

4.340.842,00
270.000,00
100.000,00
1.400.842,00
2.570.000,00
900.000,00
900.000,00
2.495.000,00
1.075.000,00
900.000,00
520.000,00
0,00
2.520.000,00
1.220.000,00
120.000,00
1.100.000,00
1.300.000,00
1.300.000,00
0,00
82.650.000,00
0,00
82.650.000,00

DESPESAS
EMPENHADAS

DOTAGCAO
ATUALIZADA

Periodo: 01/01/2019 a 31/08/2019

ATUALIZADA __ REALIZADAS SALDO
4.471.542,00 2.870.698,63 -1.600.843,37
270.000,00 0,00 -270.000,00
100.000,00 0,00 -100.000,00
1.531.542,00 1.487.227,01 -44.314,99

2.570.000,00 1.383.471,62 -1.186.528,38

900.000,00 39.200,00 -860.800,00
900.000,00 39.200,00 -860.800,00
2.970.000,00 2.202.716,07 -767.283,93
1.080.000,00 899.324,41 -180.675,59
900.000,00 460.863,34 -439.136,66
990.000,00 841.836,70 -148.163,30

0,00 691,62 691,62
2.220.000,00 46.430,89 -2.173.569,11
920.000,00 46.430,89 -873.569,11
120.000,00 46.430,89 -73.569,11
800.000,00 0,00 -800.000,00
1.300.000,00 0,00 -1.300.000,00
1.300.000,00 0,00 -1.300.000,00
0,00 0,00 0,00
86.261.000,00 67.880.447,08 -18.380.552,92
0,00 0,00 0,00
86.261.000,00 67.880.447,08 -18.380.552,92

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE 79.230.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30.410.000,00

84.041.000,00 73.439.353,71

32.212.000,00 30.188.996,61

52.072.265,82 51.145.599,91 10.601.646,29

20.541.373,74 20.541.373,74 2.023.003,39
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CREA-RS

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO

DOTAGCAO

DESPESAS

DESPESAS

Periodo: 01/01/2019 a 31/08/2019

DESPESAS

REMUNERACAO PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA MOBILIARIA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
BENEFICIOS A PESSOAL
BENEFICIOS ASSISTENCIAIS
USO DE BENS E SERVICOS
DIARIAS
DESPESA COM LOCOMOGAO
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
TRIBUTOS
DEMAIS DESPESAS CORRENTES
SERVICOS BANCARIOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
SUBVENGOES SOCIAIS
CONTRIBUICOES CORRENTES
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
OBRAS, INSTALACOES E REFORMAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
RESERVA DE CONTIGENCIA
Contingéncia
SUB-TOTAL DAS DESPESAS
SUPERAVIT

INICIAL
22.990.000,00

7.420.000,00
820.000,00
820.000,00
24.310.000,00
7.535.000,00
644.000,00
1.928.000,00
1.890.000,00
1.470.000,00
10.843.000,00
150.000,00
150.000,00
4.640.000,00
790.000,00
18.110.000,00
1.000.000,00
17.110.000,00
2.520.000,00
2.520.000,00
600.000,00
1.920.000,00
900.000,00
900.000,00
82.650.000,00
0,00

ATUALIZADA
24.766.000,00

7.446.000,00
850.000,00
850.000,00
26.089.000,00
9.000.000,00
678.000,00
2.001.000,00
2.110.000,00
1.470.000,00
10.830.000,00
150.000,00
150.000,00
5.040.000,00
790.000,00
18.910.000,00
1.000.000,00
17.910.000,00
2.220.000,00
2.220.000,00
600.000,00
1.620.000,00
0,00

0,00
86.261.000,00
0,00

EMPENHADAS
22.874.812,43

7.314.184,18
820.000,00
820.000,00
21.767.664,27
7.547.187,90
616.600,00
1.504.345,76
1.889.986,75
1.442.761,20
8.766.782,66
130.600,00
130.600,00
2.712.092,83
710.000,00
17.110.000,00
0,00
17.110.000,00
201.709,66
201.709,66
0,00
201.709,66
0,00

0,00
73.641.063,37
0,00

LIQUIDADAS
15.975.422,39

4.565.951,35
551.114,40
551.114,40
15.003.572,51
6.410.835,16
346.553,76
1.147.009,61
1.235.716,93
841.640,92
5.021.816,13
84.656,79
84.656,79
1.082.268,26
586.318,72
14.222.961,40
0,00
14.222.961,40
187.789,66
187.789,66
0,00
187.789,66
0,00

0,00
52.260.055,48
15.620.391,60

PAGAS
15.975.422,39

4.565.951,35
551.114,40
551.114,40
14.095.826,03
5.742.565,49
346.553,76
1.106.643,42
1.235.516,93
841.559,32
4.822.987,11
83.261,84
83.261,84
1.064.743,78
586.318,72
14.222.961,40
0,00
14.222.961,40
187.789,66
187.789,66
0,00
187.789,66
0,00

0,00
51.333.389,57
0,00

1.891.187,57
131.815,82
30.000,00
30.000,00
4.321.335,73
1.452.812,10
61.400,00
496.654,24
220.013,25
27.238,80
2.063.217,34
19.400,00
19.400,00
2.327.907,17
80.000,00
1.800.000,00
1.000.000,00
800.000,00
2.018.290,34
2.018.290,34
600.000,00
1.418.290,34
0,00

0,00
12.619.936,63

0,00
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CREA-RS Periodo: 01/01/2019 a 31/08/2019

DOTAGAO DOTAGCAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS
INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS

TOTAL 82.650.000,00 86.261.000,00 73.641.063,37 67.880.447,08 51.333.389,57 12.619.936,63

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

Porto Alegre-RS, 31 de agosto de 2019

Eng@ Civil Alice Helena Coelho Scholl Elisabete Preste
1.2 Vice-Presidente no Exercicio da Presidéncia Chefe do Nucleo de Contabilidade
Crea-SC 26.589-D Crc-RS 77.891-0
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CREA-RS

Periodo: 01/01/2019 a 31/08/2019

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

INSCRITOS

EM EXERCICIOS
ANTERIORES

EM 31 DE
DEZEMBRO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

LIQUIDADOS

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

CANCELADOS

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE 8.592,00 1.527.877,54 636.331,17 636.331,17 294.522,72 605.615,65
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.592,00 880.679,98 625.171,20 625.171,20 226.921,98 37.178,80
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 5.985,81 472,51 472,51 3.138,20 2.375,10
DEMAIS DESPESAS CORRENTES 0,00 641.211,75 10.687,46 10.687,46 64.462,54 566.061,75

CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL 0,00 9.292,91 0,00 0,00 0,00 9.292,91
INVESTIMENTOS 0,00 9.292,91 0,00 0,00 0,00 9.292,91

TOTAL: 8.592,00 1.537.170,45 636.331,17 636.331,17 294.522,72 614.908,56
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CREA-RS

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO EM 31 DE

CANCELADOS

PROCESSADOS LIQUIDADOS

EM EXERCICIOS

ANTERIORES

DEZEMBRO DO

EXERCICIO
ANTERIOR

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE 0,00 94.298,21 91.382,31 2.915,90 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 94.298,21 91.382,31 2.915,90 0,00
TOTAL: 0,00 94.298,21 91.382,31 2.915,90 0,00

Periodo: 01/01/2019 a 31/08/2019
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